R E Q U E R I M E N T O  Nº. 728
SESSÃO ORDINÁRIA DE 18/08/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação já atende os portadores de necessidades especiais (deficientes auditivos);

CONSIDERANDO que já está em andamento a concretização da sala de recursos do método Braille para atender portadores de deficiência visual,
CONSIDERANDO que a instalação das duas salas de recursos no mesmo prédio, em área central do município, facilitaria o uso dos equipamentos de informática de uso mútuo, bem como o transporte escolar, oferecimento de merenda e adequação da estrutura do prédio,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Secretário Municipal de Educação, PROF. GILBERTO LUIZ DE AZEVEDO BORGES, solicitando que nos informe da possibilidade de que as referidas salas de recursos para os portadores de necessidades especiais (deficientes auditivos e visuais) sejam instaladas no mesmo prédio, de preferência em área central da cidade, facilitando o acesso dos alunos.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 18 de agosto de 2003.
Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT